
SETTORE

FARMACIA COMUNALE
---

FARMACIA COMUNALE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 211 del 22/07/2016

Registro del Settore

N.  4 del  18/07/2016

Oggetto: Impegno di spesa per la fdornitura  di prodotti farmaceuttici, 
parafarmaceutici   e altri generi della Farmacia Comunale - II° 
SEMESTRE 2016



OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di prodotti farmaceutici, parafarmaceutici e altri generi 
della Farmacia Comunale di Soliera – II° semestre 2016.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la deliberazione della G.C. n. 89 del 07/10/2004 con la quale è stato istituito il Servizio di Farmacia  
Comunale;

CONSTATATO che tra le peculiari attività del Settore Farmacia è prevista la vendita di farmaci, parafarmaci  
nonché la gestione di tutti gli interventi connessi allo svolgimento di tale servizio;

PRESO ATTO  che la  Farmacia Comunale di  Soliera  ha stipulato una Convenzione con l'Azienda Speciale  
“Farmacie  Comunali  Riunite”  di  Reggio  Emilia  "per  la  gestione  dell'impresa  relativa  allo  svolgimento  del 
servizio farmaceutico presso la Farmacia Comunale" per il periodo Gennaio 2011 - Dicembre 2015, prorogata 
fino al 30/06/2016 con Deliberazione G.C. n 117 del 31/12/2015;

PRESO ATTO  che la  Farmacia Comunale di  Soliera  ha stipulato una Convenzione con l'Azienda Speciale  
“Farmacie  Comunali  Riunite”  di  Reggio  Emilia  "per  la  gestione  dell'impresa  relativa  allo  svolgimento  del 
servizio  farmaceutico  presso  la  Farmacia  Comunale"  per  il  periodo  Luglio2016  -  Dicembre  2018,  con 
Deliberazione n 67 del 30/06/2016;

CONSIDERATO che nella convenzione sopracitata l'art. 6  stabilisce che "le F.C.R. provvederanno a rifornire la 
farmacia  del  Comune  di  ogni  prodotto  medicinale  e  parafarmaceutico  normalmente  reperibile  nel  ciclo 
distributivo,  secondo le richieste del  Direttore  della  farmacia stessa,  assicurando in particolare  il  tempestivo  
reperimento dei farmaci richiesti con urgenza.  In caso di richiesta di medicinali dei quali le F.C.R. si trovino  
momentaneamente  sprovvisti  o  di  prodotti  non  trattati  il  Direttore  della  Farmacia  potrà  rivolgersi  per  
l'approvvigionamento ad altro magazzino di zona";

RILEVATO che soltanto per gli acquisti non effettuati presso F.C.R. la Farmacia Comunale di Soliera dovrebbe 
rivolgersi al mercato elettronico o alle convenzioni CONSIP  o INTERCENTER;

VISTO  che è stato preliminarmente verificato, che allo stato attuale non sono attive convenzioni stipulate da  
CONSIP ai sensi dell’articolo 26, comma 1, della Legge 23.12.1999, n.488 e successive modifiche e integrazioni, 
per la tipologia di beni di cui all’oggetto della presente determinazione;

VISTO  che il catalogo del Mepa alla voce “Beni e servizi per la Sanità” prevede esclusivamente le 
seguenti  tipologie:  apparecchiture  elettormedicali  e  farmaceutici,  arredi  sanitari,  automezzi  uso 
sanitario, dispositivi medici, prodotti chimici, servizi per le strutture sanitarie, strumentazione varia, 
strumenti e materiale per laboratorio, vetreria e monouso

VISTO che per la fornitura di farmaci, parafarmaci ed altri generi venduti in farmacia non si è potuto aderire alla  
convenzione attiva INTERCENT-ER, avente ad oggetto: “Farmaci e parafarmaci 3” per gli anni 2014/2017, 
perché utilizzabile solo dalle Farmacie presenti nell' elenco della Convenzione, premessa punto C;  

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii., all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

VISTO  l’art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  Codice degli  Appalti  che prevede per  gli  affidamenti  di  
fornitura di importi inferiori ai € 40.000,00 possa avvenire tramoite affidamento diretto adeguatamente 
motivato



CONSIDERATO  che  la  Farmacia  ha  una  quota  importata  di  redditività  dipendente  dal  comparto 
parafarmaceutico e che per gestire al meglio il  punto vendita ( merchandising, consulting, cross selling
cross category ) al fine di  ottenere un incrementio di sellout  necessita di acquisti diretti da ditte produttrici;

CONSIDERATO  altresì  che si  intende procedere  mediante  affidamenti  diretti  a  favore  di  più fornitori  per  
soddisfare al meglio le richieste dei cittadini attraverso la distribuzione di una gamma diversificata di prodotti e  
di servizi, che la scelta dei fornitori è avvenuta individuando categorie merceologiche e tr4a i leader di mercato 
quelli che potessero offrire i servizi necessari quali: la formazione, il servizio di reso/cambio prodotto scaduto o 
invenduto, la fornitura di materiale e cartellonistica adeguata alla comunicazione in Farmacia;

Visto l’art. 4, comma 2, D.Lgs. 165/2001;

Visto l’art. 183, comma 9, D.Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42 commi 6, 7 e 8 dello Statuto Comunale;
 

Vista  la  delibera  di  C.C.  n.  143  del  22.12.2015,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio 2016;

Vista la delibera di G.C. n. 115 del 31.12.2015, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. 2016;

Considerato che:

 come disposto dall’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione dispiega la 
propria  efficacia  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  
finanziaria da parte del  Responsabile del  Settore Finanziario con l’esclusione di  qualsiasi  altra forma di  
verifica della legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);

 il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni 
in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso:

DETERMINA

1) di prendere atto che:

a) le forniture di prodotti farmaceutici, parafarmaceutici e altri generi della Farmacia Comunale di Soliera 
verranno effettuate principalmente presso il magazzino di F.C.R.;

b) solamente  nel  caso  che "F.C.R.  si  trovino  momentaneamente  sprovvisti  o  di  prodotti  non trattati 
tenuto conto anche delle abitudini e delle esigenze della clientela, e delle prerogative di un servizio 
quale è della Farmacia in  cui la  tutela della  salute,  l’educazione ad adeguati  stili  di vita restano le 
priorità fondamentali la scelta dei fornitori e di conseguenza dei prodotti rispecchia l’impostazione data 
in precedenza; 

        c)le ditte alle quali ci si rivolgerà sono:

- € 1.700.00= a favore della Ditta ABOCA SPA SOCIETA' AGRICOLA, con sede legale in LOCALITA' 
ABOCA, 20 - 52037 SANSEPOLCRO (AR) (C.F./P.IVA: 01704430519) –  CIG: Z921AA5FCC ;



-  €  700,00= a  favore  della  Ditta  ARKOFARM SRL,  con sede legale  in  VIA MANEIRA,17/C -  18039 
VENTIMIGLIA (IM) (C.F: 02280870102/P.IVA: 01242620084) –  CIG: Z461AA61DD;

   - €  1.500,00= a favore della Ditta  ARTSANA SPA, con sede legale in VIA SALDARINI CATELLI, 1   - 
22070 GRANDATE (CO) (C.F./P.IVA: 00227010139) –  CIG: ZD91A97403;

 
-  € 800,00= a favore della Ditta DR. SCHART  AG / SPA,  con sede legale in WINKELAU 9,  - 39014 
BURGSTALL/POSTAL (BZ) (C.F./P.IVA: 00605750215) – CIG: ZC61A972D0;

 
- € 1.500,00= a favore della Ditta  DIVISIONE COSWELL S.P.A., con sede legale in Via P. GOBETTI, 4 –   

40050 FUNO DI ARGELATO (BO) – C.F.: 02827560729 P.IVA: 00708541206 – CIG: ZF91AA6211;

- € 500,00= a favore della Ditta PRODECO PHARMA s.r.l., con sede legale in Via G. TONIOLO, 25/1 –  
31033 CASTELFRANCO V.TO (TV) (C.F./P.IVA: 02103160269) – CIG: Z071AA967F;

- € 1.50000= a favore della Ditta LABORATOIRE NUXE ITALIA SRL, con sede legale in VIA CUNEO, 
151 - 12012 BOVES (CN) (C.F./P.IVA: 03142090046) –  CIG: Z091AA6021;
 
- € 1.400,00= a favore della Ditta EFAS S.P.A., con sede legale in VIA DELLA SOLIDARIETA', 1/F –  
40053  LOC.  CRESPELLANO  -  VALSAMOGGIA  (BO)  –  (C.F./P.IVA:  02981141209)   –   CIG: 
Z471A99246;

-  € 500,00= a  favore  della  Ditta  MAVALA ITALIA  S.R.L. con sede legale  in  VIA CAMPERIO, 14 - 
20123 MILANO (MI) (C.F./P.IVA: 10819020156) –  CIG: Z491A9746B;
 
- € 4.000,00= a favore della Ditta ICIM INTERNATIONAL SRL, con sede legale in VIA PELORITANA, 
28 (S. S. VARESINA) - 20024 GARBAGNATE MILANESE (MI)  (C.F./P.IVA:  13400510155) –  CIG: 
Z141AA9614;

-  €  1,200,00=  a  favore  della  Ditta  LOACKER  REMEDIA  SRL,  con  sede  legale  in  VIA SILVIO 
MENESTRINA, 1 - 39044 EGNA/NEUMARKT (BZ) (C.F./P.IVA: 00618180210) –  CIG: ZEE1A974C5;
 
- € 3.000,00= a favore della Ditta L’OREAL ITALIA SPA con sede legale in VIA GARIBALDI, 42 - 10122 
TORINO 8TO) (C.F./P.IVA: 00471270017) –  CIG: Z0D1AA9627;

-  € 400,00= a favore della Ditta MEDELA ITALIA s.r.l., con sede legale in Via Turrini, 13-15 - 40012  
Calderara di Reno (BO) - (C.F./P.IVA: 03717020964) –  CIG: Z251A97485;

- € 2.500,00= a favore della Ditta BEIERSDORF SPA con sede legale in  VIA ERACLITO, 30 - 20128 
MILANO (MI)  (C.F.  MI 00719460156) –  CIG: ZBD1AA9687;

- € 1.50000= a favore della Ditta  PFIZER SPA con sede legale in VIA ISONZO, 71 - 04100 LATINA (LT) 
(C.F./P.IVA: 02774840595) –  CIG: Z911AA966F;

 
- € 4.000,00= a favore della Ditta PIERRE FABRE SPA con sede legale in VIA G. G. WINCKELMANN, 1 

- 20146 MILANO (MI) (C.F./P.IVA: 01538130152) –  CIG: ZA61AA9636;
 
- € 2.000,00= a favore della Ditta PHARMA SPA con sede legale in VIA IPPOLITO ROSSELLINI, 12 - 
20124 MILANO (MI) (C.F./P.IVA: 02652831203) –  CIG: ZE81A97422;
 
- € 1,000,00= a favore della Ditta RIVOIRA PHARMA SRL , con sede legale in VIA BENIGNO CRESPI, 19 

- 20159 MILANO (MI) (C.F./P.IVA: 08418370964) –  CIG: Z0D1AA923B;

- € 2,200,00= a favore della  Ditta GIULIANI SPA con sede legale in VIA PALAGI, 2 - 20129 MILANO 



(MI) (C.F./P.IVA: 00752450155) –  CIG: Z7F1AA9290;

- € 20,000,00= a favore della Ditta COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA SCRL, con sede legale in 
VIA ACHILLE GRANDI 18, 25125, BRESCIA (BS IT) (C.F./P.IVA: 00272680174) –  CIG: Z461A8F521;

- € 1.000,00= a favore della Ditta HUMANA ITALIA SPA, con sede legale in Viale LIGURIA, 22 20143  
MILANO (MI), (C.F. e P.I.: 01434070155) - CIG: Z441A9740D;
 
- € 1.500,00= a favore della Ditta VIPROF SRL, con sede legale in Viale della Tecnica, 5 – 36100 Vicenza 
(VI) – (C.F./P.IVA: 02308380241) – CIG: ZE71A8F36C;

 
      - € 14,900,00= a favore della Ditta CONFARMA DISTIRBUZIONE SPA, con sede legale in Via  
TRIESTE, 11 – 20871 VIMERCATE (MB) – (C.F./P.IVA: 07529630969) – CIG: Z741A8F4C8;

     - € 1,000,00=a favore della Ditta CABASSI & GIURATI SPA, con sede legale in Via URUGUAY,20/22 
PADOVA (PD)  - (C.F./P.IVA :00331062028S) – CIG: Z571A9734A

c)  è stato preliminarmente verificato, che allo stato attuale non sono attive convenzioni stipulate da CONSIP 
ai sensi dell’articolo 26, comma 1, della Legge 23.12.1999, n.488 e successive modifiche e integrazioni;

      
    d) per la fornitura di farmaci, parafarmaci ed altri generi venduti in farmacia non si è potuto aderire alla  
convenzione attiva INTERCENT-ER, avente ad oggetto: “Farmaci e parafarmaci 3” per gli anni 2014/2017, 
perché utilizzabile solo dalle Farmacie presenti nell' elenco della Convenzione, premessa punto C;  

2)  di  stabilire,  per  soddisfare  al  meglio  le  richieste  dei  cittadini  attraverso  la  distribuzione  di  una  gamma 
diversificata  di  prodotti  farmaceutici,  parafarmaceutici  e  altri  generi  di  farmacia,  di  acquistare  mediante 
affidamento diretto,  a favore di una sola Ditta entro il limite di € 40.000,00=(IVA esclusa);

3) di affidare pertanto, nel caso i prodotti richiesti non saranno disponibili presso  il magazzino di F.C.R., alle  
Ditte fornitrici indicate al punto 1) della presente determinazione per la fornitura di farmaci, parafarmaci e altri  
generi venduti in farmacia;

4) di impegnare la somma € 525.000,00=(IVA INCLUSA), necessaria all'acquisto dei prodotti per il corretto 
funzionamento del Servizio Farmacia per il secondo semestre 2016 con imputazione al Cap. 1912 “Farmacia  
Comunale  –  spese per  acquisto  farmacia  “   del  PEG 2016 che presenta  una   necessaria  disponibilità;  e  di  
impegnare la somma € 11.500,00 =(IVA INCLUSA),   al Cap. 1912   “Farmacia Comunale – spese per acquisto  
farmacia “  del PEG 2017 per ordine effettuati nel 2016 ma consegnati e fatturati nel 2017;  

5) di dare atto che i relativi impegni di spesa si considerano perfezionati con l’emissione dei buoni d’ordine  
debitamente firmati e sottoscritti dalla Farmacia Comunale quale stipula del contratto con singola Ditta.



SETTORE: FARMACIA COMUNALE -  FARMACIA COMUNALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Impegno di spesa per la fdornitura  di prodotti farmaceuttici, parafarmaceutici   e altri generi della Farmacia 
Comunale - II° SEMESTRE 2016

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 525000 1912 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 505 1332

Descrizione FARMACIA COMUNALE spese per acquisto farmacia

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2017 11500 1912 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 53 1332

Descrizione FARMACIA COMUNALE spese per acquisto farmacia

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  211  DEL 22/07/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 22/07/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  MARIELLA LUGLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Impegno di spesa per 
la fdornitura  di prodotti farmaceuttici, parafarmaceutici   e altri generi della Farmacia Comunale 
- II° SEMESTRE 2016 ”,  n° 4 del registro di Settore in data  18/07/2016

MARIELLA LUGLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 25/07/2016 al giorno 09/08/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


